
C o p i a  
 

 

 

Provincia di Imperia 
 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

NU M E R O   99 22 44   RE G IS TR O  GE N E R A L E  DE L  22/12 /2017  

                   NU M E R O   33 44 11    RE G IS TR O  SE TTO R E   DE L   22/12 /201 7  
 

 

OGGETTO: Lavori Pubblici - Opere urgenti messa in sicurezza dell'area confinante 
di Villa Felomena  - Autorizzazione a contrarre e contestuale affido diretto ai sensi 
dell'art. 36 c. 2 lett. a)  del D.LGS 50/16 per l'esecuzione dei lavori      

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
Vista la proposta in data 22/12/2017 del Geom. Emanuelle Barberis, responsabile del 

procedimento dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 
 
Premesso che :  
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 234 del 19/12/2017 è stato approvato il progetto 
esecutivo per l'intervento delle OPERE URGENTI MESSA IN SICUREZZA dell’area confinante di 
Villa Felomena - Bordighera, di cui all'oggetto, per un importo complessivo di €. 48.000,00; 
 
- vista l'urgenza di dover procedere all'esecuzione dei lavori, si è provveduto a contattare per le 

vie brevi la ditta ZANOTTO MARCO S.R.L. Costruzioni Generali di Sanremo, ditta specializzata ed 
in possesso dell'idonea attestazione per la categoria di lavori OG1, nonché impresa iscritta all’albo 
fornitori di questa Amministrazione, per chiedere la propria disponibilità ad eseguire i lavori 
nell'immediatezza; 
- in data 21/12/2017 prot.  27482 la ditta ZANOTTO MARCO S.R.L. Costruzioni Generali di 
Sanremo, ha dato la propria disponibilità ad eseguire l'intervento non appena regolarizzate le 
procedure di affidamento ed ha proposto un ribasso del 3,330% sull'importo a base d'asta di € 
30.627,35, pari ad € 29.607,46 oltre € 4.372,65 per oneri della sicurezza, per un importo 
complessivo di € 33.980,11 oltre IVA 22%; 
 
Ritenuto il preventivo di cui sopra congruo e conveniente per l’Amministrazione; 

 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC ON LINE) rilasciato 

dall'INAIL_9143192 con scadenza validità al 12/02/20188 dal quale si evince la regolarità 
contributiva della ditta ZANOTTO MARCO S.R.L. Costruzioni Generali di Sanremo; 
 
Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento dei lavori in parola; 

 



Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 

dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento,  alla 
ditta ZANOTTO MARCO S.R.L. Costruzioni Generali di Sanremo ditta specializzata ed in 
possesso dell'idonea attestazione per la categoria di lavori OG1, nonché impresa iscritta all’albo 
fornitori di questa Amministrazione, l'incarico per i lavori in oggetto; 
 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del 

vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo 
redatta dall’ufficio Contratti comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);   
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori; 

 
Visto il provvedimento di delega n. 04/2017 del 20/01/201 prot. n. 1396; 
 

Preso atto che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  

  
1.Di Autorizzare a contrarre e quindi procedere all’intervento meglio descritto in premessa 
mediante affido diretto a cura del Responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 lett. a) 
dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 alla ditta ZANOTTO MARCO S.R.L. COSTRUZIONI GENERALI  
C.F./P.IVA01651500082 con sede in Sanremo, Via Grossi Bianchi 293/A, impresa attrezzata e 
qualificata per eseguire gli interventi sopra descritti  per l’importo complessivo di € 41.455,73 (di 
cui € 33.980,11 netti ed € 7.475,62 per Iva 22%) come da preventivo in atti prot. 27482 del 
21/12/2017; 
2.Di rideterminare il quadro economico dei lavori, nel seguente modo: 

VOCI QUADRO ECONOMICO 
PROGETTO 

QUADRO ECONOMICO 
POST GARA ribasso del 
3,330% 

Importo lavori a base d’asta 30.627,35 29.607,46 

Oneri per la sicurezza   4.372,65   4372,65 

TOTALE LAVORI 35.000,00 33.980,11 

Accantonamento art.113 
d.lgs.50/2016 

     700,00      700,00 

Spese per assicurazione 
verificatore interno 
 

     200,00      200,00 

IVA sui lavori 22%   7.700,00   7.475,62 

Spese Tecniche supporto per 
perizia geologica 

  1.400,00   1.400,00 

Per lavori e forniture 
impreviste o da prevedere 
nella successiva fase 
esecutiva ed arrotondamenti 

 
  3.000,00 

 
  4.244,27 

   
TOTALE SOMME A 
DISPOSIZIONE 

13.000,00 14.019,89 

TOTALE PROGETTO 48.000,00 48.000,00 

   

 
3. di impegnare la somma complessiva di € 41.455,73 ai cap. 7030.30.1 imp. ……….(prenotazione 
contabile n…………….) e cap. 7130.60.3 imp……..(prenotazione contabile n.410-465-466), 
secondo la seguente imputazione: 

 



Capitolo / articolo 7030.30.1 – 7130.60.3 

Oggetto OPERE URGENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELL’AREA CONFINANTE DI 
VILLA FELOMENA 

Beneficiario ZANOTTO MARCO S.R.L. COSTRUZIONI 
GENERALI 

Sede legale SANREMO, VIA GROSSI BIANCHI 293/A 

Partita iva 01651500082 

Importo 41.455,73 

di cui iva 7.475,62 

n. impegno  

Cig ZA321754D5 

Cup B95E17000030004 

Anno di esigibilità 2018 

Cronoprogramma del pagamento AI SENSI ART. 5.14 DEL CAPITOLATO 
SPECIALE DI APPALTO 

Investimento  - adempimenti monitoraggio 
BDAP - MOP 

OPP2017/00029 

 
dando atto che il suddetto investimento è finanziato con avanzo di amministrazione e beneficia 
degli spazi finanziari concessi dall’art.1, comma 485 e seguenti della legge 11.12.2016 n. 232 e 
sarà soggetto al monitoraggio opere pubbliche (BDAP-MOP) ai sensi del D.LGS 29.12.2011 N. 
229;  
 
4.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di mettere in sicurezza l’area confinante di Villa 
Felomena; 

- l’oggetto del contratto è lavori di messa in sicurezza dell’area confinante di Villa Felomena; 
- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex 

art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 del Regolamento Comunale per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti 
comunale;  

-  le clausole essenziali sono:  
a)   la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett. a) dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016; 
b) i lavori dovranno essere ultimati entro il termine previsto all’art.5.10 del CSA+ 

c) i pagamenti in acconto avverranno ai sensi dell’art.5.14 del CSA; 
d) dovrà essere costituita garanzia definitiva pari al 10% dell’importo di contratto pari ad €. 

3.398,01, come stabilito dall’art.5.7 del CSA; 
e) le penali applicate saranno quelle previste all’art.5.11 del CSA. 

 
5. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 4 c. 2 
del Regolamento Comunale, all’uopo redatta dall’ufficio Contratti comunale; 
 

6. Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 si accerta preventivamente che 
il programma dei conseguenti pagamenti prevede  l’esigibilità della spesa  entro l’esercizio 2018;  

 
7. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il Geom. Emanuelle Barberis; 

- l’ufficio contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 
le verifiche ed i controlli a norma di legge;   

- l’ufficio tecnico provvederà alle pubblicazioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 
 

 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 
 

             Per il Dirigente 



         IL RESPONSABILE  
LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

           (Ing. Giambattista Miceli) 
 

CODICE CIG : ZA321754D5 
CODICE CUP: B95E17000030004 
EB/ab 
 

==================================================================== 
 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 


